http://www.canadiansolar.com/down/en/CS6P-P_en.pdf  

Figura 4.2 – Potência de saída do módulo CS6P-250P ao longo de 25 anos 

4.3 ESTIMATIVA DE INVESTIMENTO  

O orçamento para componentes e serviços do gerador fotovoltaico de 

27,5 kWp deste estudo foi estimado em R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil 

reais), resultando em 6,76 R$/Wp. A Tabela 4.3 apresenta o detalhamento do 

orçamento.  

Tabela 4.3 – Orçamento para investimento no SFCR  

Fonte: próprio autor. 

4.4 RESULTADO FINANCEIRO PARA TRÊS CENÁRIOS 

O estudo da viabilidade econômica aqui apresentado considerou três

[...]

Como resultado, para uma geração anual de 42,7 MWh serão necessários 

110 módulos de 250 Wp, correspondendo a uma potência instalada de 27,5 kWp. 

Para atender a esta potência foram especificados dois inversores com potência 

nominal de saída de 12,5 kW cada. 

O investimento foi orçado em R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais), que 

inclui componentes e serviços, significando um custo de 6,76 R$/Wp. Valor este 

dentro da perspectiva de redução de custos para sistemas fotovoltaicos apresentada 

no Estudo da Demanda de Energia 2050 [EPE, 2014]. 

Conclui-se que o estudo de viabilidade econômica para os três cenários propostos